АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АНТРАЦИТА

И АНТРАЦИТОВСКОГО РАЙОНА

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

  РАСПОРЯЖЕНИЕ

«22»  декабря  2021 г.             г. Антрацит                                  №  1053

        Зарегистрировано в Антрацитовском

                                                                     горрайонном управлении юстиции

                                                                     Министерства юстиции Луганской

                                                                     Народной Республики

                                                                     «12 » января  2022 года за № 1/153

Об утверждении Положения о муниципальной пожарной охране

села Бобриково Антрацитовского района

Луганской Народной Республики

Руководствуясь пунктами 1, 2, 5 части 1 статьи 19, статьей 58 Кодекса

гражданской  защиты  Луганской  Народной  Республики  24.06.2016 № 103-II

(с изменениями), Указом Главы Луганской Народной Республики от

16.04.2020 № УГ-248/20 «О передаче Администрации города Антрацита и

Антрацитовского района Луганской Народной Республики функций и

полномочий некоторых органов местного самоуправления», на основании

подпунктов 3.4.1-3.4.3 пункта 3.4 раздела III,  подпункта  5.5.6  пункта  5.5

раздела V Положения  об  Администрации  города  Антрацита и

Антрацитовского района Луганской Народной Республики, утвержденного в

новой редакции Указом Главы Луганской Народной Республики от 02.09.2020

№ УГ - 567/20 (с изменениями), с целью организации профилактики пожаров,

спасения людей и имущества при пожарах, осуществления тушения пожаров

на территории  Антрацитовского района Луганской Народной Республики, где

нет пожарно-спасательных подразделений:

            1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной пожарной

охране села Бобриково Антрацитовского района Луганской Народной

Республики.

2

2. Признать утратившим силу и снять с контроля распоряжение Главы

Администрации города Антрацита и Антрацитовского района Луганской

Народной Республики от 15.09.2020 № 650 «Об утверждении Положения о

муниципальной пожарной охране села Бобриково Антрацитовского района

Луганской Народной Республики», зарегистрированное в Антрацитовском

горрайонном управлении юстиции Министерства юстиции Луганской

Народной Республики 05.10.2020 за № 20/114.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Главы Администрации города Антрацита и Антрацитовского

района Луганской Народной Республики Романив Л.В.

4. Данное распоряжение вступает в силу с момента его государственной

регистрации в Антрацитовском горрайонном управлении юстиции

Министерства юстиции Луганской Народной Республики.

Глава Администрации                                                       С.Н.Саенко

                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                          распоряжением Главы

                                                                          Администрации города Антрацита и

                                                                          Антрацитовского района Луганской

                                                                          Народной Республики

                                                                          от « 22  » декабря  2021 № 1053

        Зарегистрировано в Антрацитовском

                                                                     горрайонном управлении юстиции

                                                                     Министерства юстиции Луганской

                                                                     Народной Республики

                                                                     «12 » января  2022 года за № 1/153

Положение о муниципальной пожарной охране

села Бобриково Антрацитовского района

 Луганской Народной Республики

1. Общие положения

         1.1. Настоящее Положение определяет основы создания, порядок

обеспечения муниципальной пожарной охраны села Бобриково

Антрацитовского района Луганской Народной Республики (далее -

Муниципальная пожарная охрана), права и обязанности ее работников.

1.2. Положение о Муниципальной пожарной охране подлежит

согласованию с Министерством чрезвычайных ситуаций и ликвидации

последствий стихийных бедствий Луганской Народной Республики (далее –

МЧС ЛНР).

1.3. Муниципальная пожарная охрана создается в селах, поселках

Антрацитовского района Луганской Народной Республики, где нет пожарно-

спасательных подразделений, с целью организации профилактики пожаров,

спасения людей и имущества при пожарах, осуществления тушения пожаров и

выполнения иных задач, предусмотренных настоящим Положением и

действующим законодательством Луганской Народной Республики.

2

1.4. Руководство Муниципальной пожарной охраной осуществляет

Администрация города Антрацита и Антрацитовского района Луганской

Народной   Республики     (далее  – Администрация),   в   пределах

полномочий, установленных действующим законодательством Луганской

Народной Республики.

1.5. Организацию деятельности Муниципальной пожарной охраны

организует отдел по обеспечению жизнедеятельности села Бобриково

Администрации.

         1.6. Территорией обслуживания Муниципальной пожарной охраны

является территория села Бобриково, а также сел: Вишневое, Егоровка,

Клуниково, Новокрасновка Антрацитовского района Луганской Народной

Республики (далее – соответствующая территория).

1.7. В своей деятельности Муниципальная пожарная охрана

руководствуется Конституцией Луганской Народной Республики от

18.05.2014 № 1-I (с изменениями), Кодексом гражданской защиты Луганской

Народной Республики 24.06.2016 № 103-II (с изменениями), законами

Луганской Народной Республики, постановлениями и распоряжениями

Правительства Луганской Народной Республики, актами МЧС ЛНР, иными

нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики, а также

настоящим Положением.

II. Порядок создания и функционирования  Муниципальной

пожарной охраны, основы ее деятельности

2.1. Муниципальная пожарная охрана создается распоряжением Главы

Администрации.

Подготовку проекта распоряжения Главы Администрации о создании

Муниципальной пожарной охраны осуществляет отдел по обеспечению

жизнедеятельности села Бобриково Администрации.

2.2. В личный состав Муниципальной пожарной охраны входят:

водители специализированного пожарного автомобиля, работники

Муниципальной пожарной охраны (Приложение к настоящему Положению).

2.3. При выполнении возложенных задач и функций Муниципальная

пожарная охрана находится в оперативном управлении МЧС ЛНР.

Соответствующее обучение работников Муниципальной пожарной

охраны по программе пожарно-технического профиля проводится учебно-

методическим центром МЧС ЛНР в соответствии с действующим

законодательством Луганской Народной Республики.

3

2.4. В Муниципальную пожарную охрану принимаются лица, достигшие

18 лет. Личный состав Муниципальной пожарной охраны по состоянию

здоровья   должен   быть  пригоден  к выполнению возложенных на него задач,

иметь необходимые знания и навыки для осуществления возложенных

обязанностей.

Перед началом работы в Муниципальной пожарной охране работник

должен   изучить    документы,    регламентирующие   организацию  работы по

предупреждению пожаров, эксплуатации пожарной техники, а также правила

по охране труда.

Утверждение штатного расписания Муниципальной пожарной охраны,

прием, увольнение, предоставление отпусков ее работникам осуществляется

Главой Администрации.

2.5. Продолжительность рабочего времени личного состава

Муниципальной пожарной охраны устанавливается в соответствии с

трудовым законодательством Луганской Народной Республики.

Режим рабочего времени и времени отдыха личного состава, а также

время начала и окончания работы, регулируется правилами внутреннего

трудового распорядка Муниципальной пожарной охраны.

2.6. Транспортные средства Муниципальной пожарной охраны имеют

соответствующую окраску, надписи, приборы для подачи специальных

звуковых и световых сигналов, средства связи, а также оборудование,

необходимое для выполнения возложенных на Муниципальную пожарную

охрану функций и задач. Данные транспортные средства закрепляются за

Администрацией в соответствии с действующим законодательством

Луганской Народной Республики.

III. Задачи и функции Муниципальной пожарной охраны

3.1. Основные задачи Муниципальной пожарной охраны:

осуществление профилактики пожаров на соответствующей территории;

ведение разъяснительной работы среди населения по соблюдению

правил пожарной безопасности, правил поведения при авариях;

спасение людей и имущества при пожарах;

организация и осуществление тушения пожаров и проведение аварийно-

спасательных работ, связанных с тушением пожаров, на соответствующей

территории;

поддержание сил и средств Муниципальной пожарной охраны в

постоянной готовности к выполнению возложенных на нее функций;

создание и совершенствование материально-технической базы.

3.2. Основные функции Муниципальной пожарной охраны:

4

участие в разработке мер пожарной безопасности и внесение Главе

Администрации предложений о выполнении первичных мер пожарной

безопасности, направленных на предотвращение пожаров, спасение людей и

имущества от пожаров;

информирование населения по вопросам пожарной безопасности;

проведение профилактических мероприятий на соответствующей

территории с целью осуществления контроля за состоянием и содержанием

источников наружного противопожарного водоснабжения, средств

оповещения людей о пожаре, проведением мероприятий по исключению

возможности переброса огня при лесных и степных пожарах на здания и

сооружения, а также за состоянием водоподающей техники, в том числе

подготовкой для возможного использования водовозной и землеройной

техники;

обеспечение постоянной готовности пожарно-спасательной техники,

пожарно-технического оборудования и средств связи, имеющихся на

оснащении Муниципальной пожарной охраны;

разработка и проведение мероприятий по предупреждению дорожно-

транспортных происшествий с пожарными автомобилями;

изучение, обобщение, обмен и внедрение передового опыта в области

тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, связанных с

тушением пожаров;

организация и проведение в пределах компетенции всех видов

профессиональной подготовки, а также специальной подготовки по

должности в соответствии с нормативными актами, регламентирующими

деятельность Муниципальной  пожарной охраны;

информирование оперативно-диспетчерских служб МЧС ЛНР о

возникновении пожара на соответствующей территории.

IV. Права и обязанности работников

Муниципальной пожарной охраны

 4.1. Работники Муниципальной пожарной охраны имеют право:

 получать от МЧС ЛНР и Администрации информацию, необходимую

для выполнения возложенных на Муниципальную пожарную охрану функций

и задач;

 на защиту жизни и здоровья при выполнении возложенных на

Муниципальную пожарную охрану функций и задач.

 4.2. Работники Муниципальной пожарной охраны обязаны:

 неукоснительно соблюдать требования нормативных правовых актов в

сфере пожарной безопасности;

 предоставлять информацию территориальным подразделениям МЧС

ЛНР о выполненной ими работе;

5

выполнять поручения старшего оперативного должностного лица МЧС

ЛНР при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ,

связанных с тушением пожаров;

 участвовать в мероприятиях, направленных на предупреждение

пожаров;

осуществлять иные обязанности, в соответствии с действующим

законодательством Луганской Народной Республики.

V. Порядок организации и несения дежурства Муниципальной

пожарной охраной

5.1. Дежурство осуществляется работниками Муниципальной пожарной

охраны посредством посменного несения дежурства в здании, в котором

располагается Муниципальная пожарная охрана.

5.2. Продолжительность дежурства определяется работодателем на

основании действующего законодательства Луганской Народной Республики.

Смена дежурства работников проводится в здании, в котором располагается

Муниципальная пожарная охрана.

5.3. Работники Муниципальной пожарной охраны при несении

дежурства обязаны:

добросовестно выполнять свои обязанности, четко и в срок исполнять

распоряжения Главы Администрации и указания начальника отдела по

обеспечению жизнедеятельности села Бобриково Администрации, а при

тушении пожаров – старшего оперативного должностного лица подразделений

МЧС ЛНР;

совершенствовать профессиональные знания и навыки;

обеспечивать сохранность имущества подразделения;

содержать в исправном состоянии пожарную технику, пожарно-

техническое оснащение и оборудование;

соблюдать дисциплину и внутренний распорядок.

5.4. Несение дежурства осуществляется в соответствии с распорядком

дня, который разрабатывается начальником отдела по обеспечению

жизнедеятельности села Бобриково Администрации, по согласованию с

Антрацитовским государственным пожарно-спасательным отрядом МЧС ЛНР.

5.5. Ежедневно перед заступлением на дежурство начальник (главный

специалист) отдела по обеспечению жизнедеятельности села Бобриково

Администрации проводит инструктаж с работниками Муниципальной

пожарной охраны по соблюдению правил охраны труда.

6

5.6. На оснащении Муниципальной пожарной охраны находится

исправная пожарная (приспособленная) техника, пожарно-техническое

оснащение и оборудование.

VI. Организация взаимодействия Муниципальной пожарной охраны,

отдела по обеспечению жизнедеятельности села Бобриково

Администрации и Антрацитовского государственного

пожарно-спасательного отряда МЧС ЛНР

 6.1. Муниципальная пожарная охрана с целью выполнения своих

функций и задач и оперативного реагирования при возникновении пожаров на

соответствующей территории взаимодействует с Антрацитовским

государственным пожарно-спасательным отрядом МЧС ЛНР по номерам

телефонов:

Муниципальная пожарная охрана, отдел по обеспечению

жизнедеятельности села Бобриково Администрации – 9-13-50;

Антрацитовский  государственный пожарно-спасательный отряд МЧС

ЛНР –  101, 2-95-90 или 0721031205.

6.2. Дежурный Муниципальной пожарной охраны ежедневно до 08.00

подает через оперативно-диспетчерскую службу Антрацитовского

государственного пожарно-спасательного отряда МЧС ЛНР информацию о

состоянии сил и средств Муниципальной пожарной охраны, режиме

дежурства.

 6.3.  Оперативно-диспетчерская служба Антрацитовского

государственного пожарно-спасательного отряда МЧС ЛНР, при получении

соответствующей информации, информирует Муниципальную пожарную

охрану о чрезвычайных ситуациях (происшествиях), либо об условиях,

которые сложились на территории обслуживания Муниципальной пожарной

охраны и могут привести к чрезвычайным ситуациям (происшествиям).

VII. Финансирование деятельности

Муниципальной пожарной охраны

7.1. Финансирование и материально-техническое обеспечение

Муниципальной пожарной охраны осуществляется за счет средств

Государственного бюджета Луганской Народной Республики,

предусмотренных в бюджетной росписи Администрации, в пределах

выделенных лимитов бюджетных обязательств, а также  других источников,

не запрещенных законодательством Луганской Народной Республики.

Заместитель Главы Администрации                                        Л.В.Романив

7

                                                                    Приложение

к Положению о муниципальной

пожарной охране

                                                                      села Бобриково Антрацитовского

                                                                      района Луганской Народной

                                                                      Республики

Численность личного состава Муниципальной пожарной охраны

     Наименование должностей Количество должностей

Водитель автомобиля

специализированного пожарного

Работник муниципальной пожарной

охраны села Бобриково

Антрацитовского района Луганской

Народной Республики

2

2